
  

 

DIRIGENTE UFFICIO I: Giuseppe MIRARCHI 
I responsabili dell’istruttoria :      Galiano Stefano     - tel.: 0961734438 – stefano.galiano.kr@istruzione.it 
                                                      Mancuso Attilio    - tel.: 0961734427 – attilio.mancuso@istruzione.it 
                                                      Rotella Maria         – tel.: 0961734439 – maria.rotella@istruzione.it 
 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: www.istruzione.calabria.it  
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  - Ufficio I 
Via Lungomare 259,  88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411  

 

   
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.P.R. 29.12.1973 n. 1092, recante il Testo unico delle norme sul trattamento di 
quiescenza dei dipendenti civili e militari dello Stato; 

VISTO il D. Lgs. 16.04.1994, n. 297, recante T.U. delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione, in particolare  l’art. 509; 

VISTA  la Legge 08.08.1995, n. 335, recante la riforma del sistema pensionistico obbligatorio e 
complementare; 

VISTO  il D.P.R. 28.04.1998  n. 351, come integrato dall’art. 1 del D.P.R. 11.01.2001, n. 101, 
recante norme per la  semplificazione dei procedimenti in materia di cessazione dal servizio 
e di trattamento di quiescenza del personale della scuola; 

VISTO  il C.C.N.L. dei Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11.04.2006 ; 
VISTO  il C.C.N.L. dei Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15.07.2010; 
VISTA  la Legge 06.08.2008 n. 133 di conversione del Decreto Legge 25.06.2008 n. 112 ed in 

particolare l’art. 72; 
VISTA  la Legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del Decreto Legge 01.07.2009 n. 78; 
VISTA  la Legge 30.07.2010 n. 122 di conversione del Decreto Legge 31.5.2010 n. 78, recante 

misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica ; 
VISTO  il Decreto Legge 13.8.2011 n. 138 convertito con Legge 14.09.2011 n. 148 e in particolare 

l’art. 1 co. 16 che recita :“ le disposizioni di cui all’art.72, comma 11, del Decreto Legge 
25.06.2008, n. 112 convertito con Legge 06.08.2008 n. 133, si applicano anche negli anni 
2012,2013 e 2014” ; 

VISTO  l’art. 72 - co. 8 - del D.L. 25 giugno 2008 convertito nella Legge 6 agosto 2008, n. 133, che 
dispone di fare “… salvi i trattenimenti in servizio in essere alla data di entrata in vigore del 
presente decreto…”; 

VISTO  l’art. 24 del Decreto Legge 6.12.2011 n. 201 convertito con Legge 22.12.2011 n. 214; 
VISTO   l’art. 2, comma 5, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con modificazioni 

dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125 con il quale viene fornito l’interpretazione autentica 
dell’art. 24, comma 4, secondo periodo, del decreto legge n. 201/2011; 

VISTA  la circolare n. 2 dell’8.3.2012 del Dipartimento della Funzione Pubblica – Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 

VISTO  il D. Lgs. 101 del 31 agosto 2013 , convertito con modificazioni nella Legge 30 ottobre 
2013, n. 125; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca prot. n. 941  dell’ 
01.12.2016, inerente alle cessazioni dal servizio del personale della scuola a decorrere dal 1° 
settembre 2017; 

VISTA   la Legge 13.07.2015 n. 107 di Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTA  la circolare n. 38646 del  07.12. 2016 della Direzione Generale per il personale scolastico del 
MIUR, con la quale vengono fornite indicazioni operative in merito alle cessazioni dal 
servizio a decorrere dal 1° settembre 2017; 

MIUR.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0002723.23-02-2017



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

2 
 

RILEVATO  che, ai sensi della circolare suddetta, “il personale che alla data del 31 dicembre 2011 ha 
maturato i requisiti per l’accesso al pensionamento vigenti prima del D.L. n. 201 del 2011 
(sia per età, sia per anzianità contributiva di 40 anni indipendentemente dall’età, sia per  

 somma dei requisiti di età e anzianità contributiva – cd. “quota”), e compie i 65 anni di età 
entro il 31 agosto 2017 dovrà essere collocato a riposo d’ufficio”; 

VISTE  le note prot. 245 del 17.01.2017 dell’A.T. di Catanzaro, prot. n. 515 del 20.01.2017 dell’A.T. 
di Cosenza, prot. n. 172 del 17.01.2017 dell’A.T. di Crotone, prot. n. 319 del 16.01.2017 
dell’A.T. di Reggio Calabria e prot. n. 57 del 12.01.2017 dell’A.T. di Vibo Valentia con le 
quali sono stati individuati  i Dirigenti scolastici che, avendo maturato i requisiti di legge, 
devono essere collocati a riposo dallo 01.09.2017; 

CONSIDERATO che le istanze di proroga presentate non possono trovare accoglimento stante le 
valutazioni di opportunità di cui alla Circolare Ministeriale 40816 del 21.12.2015; 

VISTE  le istanze di cessazione dal servizio inserite dai Dirigenti scolastici interessati mediante la 
procedura web POLIS “istanze on line”, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - I Dirigenti Scolastici, di cui all’allegato elenco, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, cessano dal servizio a decorrere dallo 01.09.2017. 
 
Art. 2 – Rettifiche o integrazioni al presente provvedimento verranno eventualmente apportate con 
successivi atti, a seguito di tempestive segnalazioni da inviare con urgenza ESCLUSIVAMENTE al seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata: drcal@postacert.istruzione.it. 
 
Art.  3 – Il presente provvedimento ha valore formale di notifica ad ogni effetto e conseguenza di legge. 
 
Art.  4 – Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa 
vigente 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Diego Bouchè 

 
 

 

 

 

- AL MIUR – Direzione Generala e per il Personale Scolastico - UFF. II – ROMA 

- Agli Ambiti Territoriali dell’USR per la Calabria – LORO SEDI 

- Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche della Regione Calabria – LORO SEDI 

- Alle OO.SS. Area V della Dirigenza Scolastica - LORO SEDI 

- Al sito INTRANET del MIUR 

- Al sito web dell’USR per la Calabria 

       
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

3 
 

 

PROV. SEDE 
SERVIZIO COGNOME E NOME Causale 

CZ BORDINO Maria Quota 96 al 31/12/2011 

CZ CANNISTRA’ Loredana Dimissioni volontarie 

CZ CRUDO Marcella Limiti di età 

CZ MACRI’ Luigi Antonio Dimissioni volontarie 

CZ RIZZO Teresa Quota 96 al 31/12/2011 

CS BELLIZZI Walter Limiti di età 

CS COSTABILE Rosina Carmela Limiti di età 

CS D’AMANTE Filomena Limiti di età 

CS POLICICCHIO Elisa Limiti di età 

KR ALESSIO CAVARRETTA Giuseppe Limiti di età 

KR CAPUTO Annibale Limiti di età 

KR RIZZUTI Franco Dimissioni volontarie 

RC BARBALACE Maria Adelaide quota 96 al 31/12/2011 

RC FAVA Domenica Limiti di età 

RC FEDELE Francesca Limiti di età 

RC LAGANA' Maddalena Limiti di età 

RC MARCIANO' Giovanni Limiti di età 

RC SCLAPARI Francesco Limiti di età 

VV LENTO Beatrice Limiti di età 

 


		2017-02-23T09:19:04+0000
	BOUCHE' DIEGO




